

NIE UZNAJĄ UŻYWEK ANI ABORCJI DBAJĄ O WYKSZTAŁCENIE

MISJA MORMONÓW

21 września 1823 r. Joseph Smith modlił się w swoim pokoju. Nagle pokój wypełnił się jasnością, a przed Smithem ukazał się anioł. Anioł Moroni, bo tak miał na imię, ukazał mu się owego wieczoru jeszcze dwukrotnie. Poinformował on Smitha, że został wysłany przez Boga i że została zachowana księga spisana na złotych płytach znakami egipskimi.

Wraz z płytami miały być zachowane dwa kamienie w srebrnej oprawie, które Bóg przygotował w celu przetłumaczenia księgi. Księga miała zawierać historię dawnych mieszkańców kontynentu amerykańskiego oraz ich rodowody. Anioł Moroni uświadomił również Smithowi, że jego zadaniem jest odbudowa Kościoła Jezusa Chrystusa.

We wrześniu 1827 r. anioł Moroni zezwolił Smithowi zabrać płyty do domu i dokonać ich przekładu. Dzięki temu tłumaczeniu powstał dokument określający doktrynę Kościoła zwany Księgą Mormona. Po dokonanym tłumaczeniu kamienie zostały zwrócone aniołowi tak, że widział je tylko sam Smith.

6 kwietnia 1830 r. gdy „Księga Mormona” znajdowała się jeszcze w druku, sześć osób wspólnie z J. Smithem założyło Kościół Jezusa Chrystusa Świętych Dni Ostatnich, a J. Smith został starszym tego Kościoła jasnowidzem i prorokiem.

Rok 1834 przynosił nowe objawienia Smithowi, a jedno z nich mówiło, iż warunkiem koniecznym do uzyskania zbawienia jest stosowanie wielożenstwa. Mormoni zaczęli stosować się do tego objawienia. Zraziło to do nich miejsce-

wą ludność do tego stopnia, że w 1838 r. dochodzi do powstania przeciwko nim i wypędzenia z miasta Kirtland. Przywódcy zostali przez sąd skazani na śmierć. Do egzekucji jednak nie doszło, gdyż J. Smith wraz z trzema więzionymi towarzyszami zdołał zbiec z więzienia. W roku 1840 mormoni założyli w stanie Illinois osadę Nauvoo. Tu również spokój ich nie trwał zbyt długo. Przyczyną tego była ponownie kwestia poligamii.

Po długotrwałej wędrówce mormoni dotarli do stanu Utah, gdzie założyli miasto Salt Lake City, które do dzisiaj stanowi centralę ruchu mormonów.

Obecnie ani w Ameryce, ani w Polsce wśród wyznawców doktryny J. Smitha nie ma wielożenstwa. Mormoni kładą nacisk na potrzebę dochowania wierności małżeńskiej, wstrzymania się od współżycia seksualnego do czasu zawarcia związku małżeńskiego, a śluby mormońskie zawierane w ich świątyniach są na „wieki wieków”. Owdowiałemu małżonkowi nie wolno po raz drugi żenić się, a kobiecie wychodzić za mąż.

Chrzest w kościele mormonów jest chrzestem wodnym i polega na całkowi-

tym zanurzeniu, a przyjęcie go można po ukończeniu ośmiu lat. Dotyczy on tak żywych, jak i umarłych (chrzest zastępczy). Mormoni wierzą, że 1000-letnie rządy Chrystusa zainicjują zmartwychwstanie sprawiedliwych, którzy doprowadzą do tego, że przez chrzest zastępczy wszyscy zostaną wesołej czy później mormonami. W Kościele mormonów bardzo ważną rolę odgrywają objawienia, których doznają zwłaszcza prezydenci Kościoła i dlatego też ich doktryna ulega pewnym modyfikacjom.

Są jednak pewne czynnik, które już od 1899 r. nie podlegają zmianom. Mormoni nie palą papierosów, nie pija alkoholu, kawy ani herbaty, nie oddają czeł obrazom, mają obowiązek składania dziesięciny na potrzeby Kościoła, stosują obrzęd nakładania rąk, wierzą w prorokowanie, a także w cudowne uzdrowienia. Podczas obrzędów Wieczery Pańskiej diakoni podają wszystkim obecnym wodę w kielichach oraz pokruszony chleb. Doktryna oparta jest na Biblii, „Księdze Mormonów”, oraz wskazówkach proroka Smitha, zawartych w „Księdze Złotego Przymierza”.

Do Polski mormoni dotarli w roku 1922. Do końca lat 60. na terenie Polski istniały trzy ośrodki mormonów w Żalwęgach i Prawdowie, w Mrągowie oraz Dębicy Kaszubskiej. Jednakże w ramach łączenia rodzin niemal wszyscy wyznawcy wyjechali do RFN.

W roku 1984 do kraju przybyła z USA pierwsza para misjonarzy mormońskich, którzy w Warszawie, przy ul. Nowy Świat założyli biuro informacyjne. W maju 1991 r. po niepełna dwuletnim okresie budowy w Warszawie przy ul. Wojskiej 143 została oddana do użytku Kaplica Kościoła Jezusa Chrystusa Świętych Dni Ostatnich – Mormonów.

Kościół liczy 8 milionów wyznawców, z czego ponad 800 tys. żyje w Europie. Liczba wyznawców w Polsce wynosi 300 osób. Na terenie Polski południowo-wschodniej mieszka w Rzeszowie – 8 osób, w Nowym Sączu – 6 osób, Tarnowie – 4 osoby.

Dla mormonów ważne jest osiągnięcie wysokiego stopnia edukacji. Są zdecydowanymi przeciwnikami aborcji. Na pytanie o stosunek do innych wyznań najczęściej odpowiadają cytatem jednej ze swoich zasad wiary: „Domagamy się przywileju czczenia Wszechmogącego Boga według tego, co nam dyktuje nasze sumienie i przynajmniej ten sam przywilej wszystkim ludziom. Niech czczą na swój sposób gdziekolwiek i cokolwiek czcić pragną”.

TADEUSZ JERZY MĘDZEŁOWSKI

Nowiny P.O. 4. 1992